
DOGANA E KOSOVËS

KONFERENCA PËRMBYLLËSE E VITIT 2023



PERFORMANCA

❑ Projeksioni buxhetor nga ligji për ndarjet buxhetore

2023 - 1.661 miliard €, + 5 milion €

2022 - 1.531 miliard €

Progresi 2023– rreth 135 milion apo 9.5% rritje

❑ Vlera e mallrave në import 

2023 - 5.818 miliard €, +5.46% 

2022 – 5.517 miliard €

❑ Lirimet nga detyrimet (PRODHUESIT, MSA, TR-MTL)

2023 - 330 mln € taksa të liruara, apo 10% më shumë

2022 - 300 milion

❑ Luftimi i ekonomise jo- formale 27.4 mln €  +19.13%

❑ Konfiskime dhe sekuestrime 14.5 mln € +27.64%

❑ Luftimi i korrupcionit -9 zyrtarë doganor te arrestuar



ZBATIMI I LIGJIT-LUFTIMI I KORRUPSIONIT, KONTRABANDËS 
DHE PARANDALIMI I EKONOMISË JOFORMALE

2022 2023 Progresi

Aktivitetet e kontrollave të

zbatimit të ligjit
11157 11834 + 6.7%

Operacione të përbashkëta me 

Agjencione te tjera
92 118 + 28.2 %

 

  2023 2022 Progresi 

NUMRI I KUNDERVAJTJEVE TE ZBULUARA 1901 1832 4% 

VLERA E MALLIT NË KUNDËRVAJTJE (milion €) 8.75 6.25 40.00% 

PARANDALIMI I EKONOMISE JOFORMALE 27.4 23 19.13% 

KONFISKIMET DHE SEKUESTRIMET  (milion €) 14.5 11.36 27.64% 

 GJOBAT SIPAS KUNDERVATJEVE  (milion €) 2.28 1.85 23.24% 

SUSPENDIME TE ZYRTARËVE DOGANOR 9 4 125.00% 

VENDIMET PER INKASIM (milion €) 5.9 4.69 25.80% 



RRITJA EKONOMIKE VS TRENDI I TË HYRAVE

-15.00%

-10.00%

-5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015* Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

DOGANA/Rritja ekonomike
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*Në vitin 2015 TVSH është rritur nga 16% në 18%



VENDET KRYESORE TE IMPORTIT

Janar-Nëntor 2022/2023

2022

Vendi i origjines Vlera

1

Turqia
744,320,152.56

2

Gjermania
540,056,744.90

3

Kina
497,172,002.39

4

Serbia
341,209,785.34

5

Greqia
287,665,212.74

2023

Vendi i origjines Vlera €

1 Turqia 792,268,839.68

2 Gjermania 671,210,546.18

3 Kina 591,758,318.16

4 Greqia 300,624,056.17

5 Shqipëria 297,156,666.75



VITI PESHA
TON

PROGRESI

%

VLERA
MILION EUR

PROGRESI

%

2020 542,688 513 

2021 1,008,050 + 85% 794 
+54%

2022 857,694 -15% 978 
+23%

2023 874,835 +2% 891 -8.9%

EKSPORTI

• Trendi i gjithëmbarshëm është pozitiv

• Industritë prodhuese dhe përpunuese kanë rritur

dukshëm sasinë dhe vlerën e eksportit

• Faktor kryesor i ndikimit në pasqyrën e eksportit

është rënia e çmimeve në tregjet ndërkombëtare

• Rënia e kërkesës për disa komoditete

• Energjia elektrike ka rënie nga 65 në 20

million

• Mbështetëset dhe mbajtëset e dyshekëve;

artikujt e krevateve dhe të ngjashmet nga 135

në 99 million euro



VENDET KYRESORE TË EKSPORTIT
Janar-Nëntor 2022/2023

Vendi
2022 2023

Neto Kg Vlera Neto Kg Vlera

1 Maqedonia e Veriut
261,652,144.47 105,984,341.25 309,245,044.37 112,475,446.61

3 Shqipëria
166,780,813.74 91,142,723.23 166,417,088.06 100,996,019.91

2 Shtetet E 

Bashkuara 23,928,517.16 120,371,280.40 23,717,897.68 95,316,595.69

4 Gjermania
29,274,614.05 75,556,530.58 28,898,279.46 80,088,481.14

5 Zvicrra
19,654,595.72 58,772,988.80 19,880,743.72 66,353,381.78



LEHTËSIRAT TREGTARE  

• Vendimi i Qeverisë për lirim nga detyrimet për:
✓ pjesët rezervë për makineri prodhuese

✓ ambalazhin e laminuar që nuk prodhohet në vend

✓ pjesët e asamblimit dhe rezervë për bicikleta

• Vendimi për përjashtim të kërkesës për garancione bankare për përpunuesit

nën mbikqyrje doganore (63 subjekte)

• Fillimi i zhdoganimit të plotë në Portin e Durrësit dhe Porto Romano

Rritja e numrit te dergesave permes Porteve te Durresit per mbi 50%
✓ kursim kohe dhe paraje – rreth 9 million euro në baza vjetore

✓ mundësi për kontrolla më të mira të përbashkëta me autoritetet e Shqipërisë

✓ eliminim i kontrolleve të dyfishta fito dhe veterinare

✓Kalimi nga terminalet private në terminalet e operuara nga Shteti

• Licencimi i 4 OAE shtesë

• Nenshkrimi i marreveshjes me PTK per percjellje te dergesave deri ne adresat finale te qytetareve



FAKTORËT E SUKSESIT

• Rritja stabile ekonomike

• Përmiresimi i proceseve të punës dhe modernizimi

• Përkushtimi në luftimin e ekonomisë jo-formale

• Llogaridhënja

• Efikasiteti i përmirësuar në sundimin e ligjit – regjioni i Mitrovicës

veriore dhe tjera

• Bashkëpunimi – me institucionet vendore dhe nderkombetare, mediat, 

publikun dhe komunitetin e biznesit





KONFERENCA VJETORE

DOGANA E KOSOVËS 

29 Dhjetor 2023


